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Lénda: Hapet thi %Eﬁ%ﬂétjen e studimeve t€ doktoratés.

Nég kuadér t&€ programit “Programi i kérkimit shkencor”, administruar nga Agjencia Kombétare e
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit - AKKSHI” &shtg hapur thirrja pér mbéshtetjen e studimeve
t& doktoratés.

Nr Thirrja Afati i fundit i dorézimit té
projekt propozimit
1 Thirrje pér aplikime pér mbéshtetjen e studimeve té 15 tetor 2025
doktoratés

Kjo éshté njé thirrje pér mbéshtetjen me fonde té projekteve té studimeve té doktoratés,

1. Objektivat e “Programit t& Doktorat&s” jané:
a) T& nxisé dhe té lehtésojé kérkimin shkencor gjaté studimeve te doktoratés, pér transformimin
e cilésisé dhe sasisé s€ kérkimit shkencor né Institucionet e Arsimit té& Larté,
b) Té& nxisé kérkime q& adresojné sfidat e zhvillimit teknologjik, té cilat zhvillohen né
bashk&punim me industring, g€ ¢ojné né inovacion dhe startup-e.
c¢) T€ nxisé dhe t€ fuqizojé kulturén e bashk&punimit me diasporén akademike né kérkim
shkencor dhe krijimin e njohurive t€ reja, thelbésore pér arsimin e larté dhe ekselencén.
d) T€ leht&sojé kérkime shkencore cilésore népérmjet zhvillimit t& proceseve kérkimore né
bashk&punim me universitetet e nj¢ nga vendeve anétare té Bashkimit Evropian, t& OECD-sé
ose té G20-€s.
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2, Thirrja mbulon fushat prioritare t€ kérkimit shkencor si mé poshté:
- Biodiversiteti dhe Mjedisi
- Bujgésia, Ushqimi dhe Bioteknologjia
- Shéndetésia dhe shkencat mjekésore
- Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit
- Shkencat Sociale dhe Albanologjike
- Uji dhe Energjia.

3. Do té kené prioritet pér financim projektet e studimeve t& doktoratés gé adresojné tematika
prioritare t€ zhvillimit social ekonomik t&€ vendit t& cilat aplikohen né nénfusha ndérdisiplinare,
brenda fushave t€ pé€rmendura n€ pikén 2 mé sipér, té tilla si:

a. Big Data; Machine Learning & Data Sciences; Inteligjencé Artificiale; Qytetet Smart.

b. Teknologjité Smart pér Bujgésin€ dhe Industriné e ushqimit; Potenciali lokal bujgésor né
mbéshtetje t& turizmit; Agroturizmi dhe géndrueshméria mjedisore.

c. Pérdorimi i teknologjive té avancuara pér modelimin 3D t& zonave arkeologjike dhe
krijimin e realiteteve historike virtuale; Pérdorimi i IA n€ kérkimin e té dhénave historike.
d. Qasje inovative pér t&€ adresuar problematikat e krijuara nga ndryshimet klimatike né
burimet ujore dhe prodhimin e energjis€; Qasje inovative pér reduktimin e humbjeve té

ujit né€ prodhimin e energjis€; Teknologji inovative n& kérkim - zbulim -nxjerrje dhe
menaxhim t€ burimeve minerale.

¢. E drejta dhe mjedisi; E drejta dhe teknologjia.

Kritere t& pranueshmérisé pér aplikim:

Kané t€ drejté t€ aplikojng pér financim nga kohorta e paré e programit té “Doktoratés™:

1. T€ gjithé kandidatét g€ jané pranuar né njé Institucion t&€ Arsimit té Lart& (publik ose
jopublik) pér té ndjekur studimet e doktoratés gjaté vitit akademik 2023-2024 dhe 2024-
2025.

2. Kandidatét q€ jan€ staf akademik efektiv n€ Institucionin e Arsimit t& Larté qé ka hapur
shkollén doktorale ose qé jané staf akademik efektiv né njé Institucion tjetér t& Arsimit té
Larté.

3. Kandidatét qé€ nuk kané pérfituar financim nga burime apo skema/programe financimi
alternative (nga IAL, nga fondet e AKKSHI-sé, financues t& tjeré kombétaré dhe
ndérkombétarg) pér projekt t€ njéjté apo té ngjashém me até t& studimit doktoral.

4. Studimi i doktoratés t€ keté parashikuar bashkéudh&heqje shkencore me pjesémarrje nga
diaspora akademike;
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Thirrjet, manualin e aplikimit dhe afatet e dorézimit mund t’i gjeni né portalin e AKKSHI:
(https://nasri.gov.al/thirrje-per-aplikime-per-mbeshtetjen-e-studimeve-te-doktorates/)

Gjithashtu, mund t& kontaktoni me Sektorin ¢ Koordinimit Ndérkombétar, Projekteve dhe
Kérkimit Shkencor pér informacion mé t& detajuar.

Zv. Rektore pér Koordinimin Ndérkombétar
dhe Kérkimin Shkencor

Prof.asoc. Merita Isaraj
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